baptismum in pœnitentiam more aliorum. Venit ergo
 nunc ad Joannem, ut occasionem illi daret corri-
 gendi perfectiori testimonio hujusmodi suspicionem.

Vers. 29. *Et — Dei.* Agnum .psum appellavit, ad
 memoriam eis adducens umbras Veteris Testamenti,
 ac Isaiaë prophetiam. Tanquam diceret: Ecce Agnus
 in lege figuratus, et ab Isaia annuntiat. Deinde
 addit etiam id quod præcipuum est ejus, puta quod
 a Deo missus sit ad immolandum pro salute ho-
 minum.

Vel *Dei*, hoc est divinus, propter suam divini-
 tatem.

Vers. 29. *Qui — mundi.* Agnus siquidem qui in
 lege sacrificabatur. unius Israelitici populi aufere-
 bat peccatum tanquam figura, signum et umbra
 veritatis. Agnus autem Dei immolatus, totius muni-
 di aufert peccatum, et tanquam veritas, eos qui in
 mundo sunt purificat. Ille siquidem irrationalis erat,
 hic vero rationalis: nec solum hoc, verum etiam
 divinus. Peccata autem non tantum animæ dicit
 maculas, a quibus liberi sunt, qui ejus servant præ-
 cepta: verum etiam corporeas infirmitates, a qui-
 bus ægrotantes liberat.

Dicens autem: *Qui tollit peccatum mundi*, solvit
 prædictam suspicionem. Nam qui aliorum aufert
 peccata manifestum est quod ipse non habet pec-
 cata; qui autem peccatis non est obnoxius, alia
 omnino causa venit ad baptismum, quam ipse Ba-
 ptista paulo post referet.

Rursum alibi dicit, *Ante me fuit*; et, *Prior me
 erat*, se ipsum intrepide tanquam servum dejiciens,
 illum autem quasi Dominum incomparabiliter ex-
 tollens.

Vers. 31. *Et ego nesciebam eum.* Ne putarent
 quod illum jam olim cognoscens talia de eo ferret
 testimonia, gratiam illi præstans tanquam cognato
 ait: Ego ignorabam eum priusquam ad Jordanem
 veniret, utpote semper in deserto versatus.

Atqui cum adhuc in matris esset utero, cogno-
 vit eum, et præ gaudio exsultavit, quemadmodum
 scripsit Lucas⁵⁵. Verum id non fuit naturaliter

D ὅπισθ' μου ἔρχεται ἄνθρωπος, Matthæo tribuit, quæ nul-
 libi apud Matthæum leguntur. Cyrillus Alexandri-
 nus eo in loco, ubi hunc versum interpretatur,
 nihil mutat præter hoc, quod ἐγὼ. post οὐ, omittit.
 Idem hunc versum repetit t. V, part. 2, in episto-
 lis p. 186, et de recta fide, p. 115 D, ubi etiam
 data opera Evangelium Joannis tractat. Ille servat
 illud ἐγὼ. Consistit ergo hic versus, cum cæterorum
 cod. l. Græcorum auctoritate, tum vero etiam ver-
 sionum et Patrum consensu.

(54) Inclusa absunt A.

(55) Μετὰ μικρόν τε πάλιν λέγει A.

(56) Hentenius h. l. inculcavit, *alibi*. Sed ἀλλοχοῦ
 neuter meorum habet. Forte *autem* volebat.

sed supernaturaliter tunc eum cognovit, et quo modo nullus omnino hominum cognovit. Nunc autem triplici cognitione cognovit: puta per visum, per auditum, perque prophetiam notitiam, quarum nulla Christum cognoscebat, priusquam ad Jordanem veniret, deinde autem triplici hoc modo cognovit eum. Siquidem propheticæ ei revelata sunt quæ de ipso erant: ideo et dixit: *Qui post me venturus est, ante me fuit*. Vidit quoque eum; illum namque prohibebat dicens: *Ego a te debeo baptizari, et ut venis ad me* 56? Audivit præterea vocem de illo dicentem: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacitum est, sicut alii evangelistæ docuerunt* 57.

Vers. 31. *Sed — baptizans*. Ecce dixit etiam causam, ob quam venit et ipse ut baptizaret, et Christus ut baptizaretur. Una siquidem eademque fuit et hujus causa et illius, videlicet, ut manifestaretur Christus Israelitis. Nam a Deo missus fuerat Joannes ad Jordanem, ut baptismum poenitentiae prædicaret, quo propter baptismum multi concurrerent, et astans Christus in medio multorum, utpote baptizandus, testimonium acciperet, inferne quidem a Joanne, superne vero a Patre et Spiritu sancto; atque hinc ipsos attrahens, mysteria docere, ac mirabilia operari inciperet; neque enim ita concurrissent omnes, neque ita testimonium audivissent, nisi hoc factum fuisset.

Vers. 32. *Et — Vers. 33. sancto*. Rursum ait: *Nesciebam eum*, ut proprium testimonium ab omni suspitione removeret.

Verum quando dixit ei Deus: *Super quem videris Spiritum descendantem*, et cætera? Quando quæ de Christo erant ipsi revelavit, illo nondum manifestato: tunc siquidem et hæc et alia dixit. Postea vero ipsum quoque demonstravit ad baptismum accedentem.

Præsens itaque evangelista ea, ut dictum est, prætermisit, quæ circa Domini baptismum ab aliis evangelistis conscripta sunt. Matthæus vero hæc cæteris latius enarravit: lege ergo illa ad perfectiorem habendam cognitionem.

Vers. 34. *Et ego vidi*. Spiritum videlicet descendantem, et manentem super eum.

Vers. 34. *Et — Dei*. Et ubi hoc perhibuit testimonium? neque enim usquam scriptum est. Omnino sane hoc testificatus est: relictum est autem ab evangelistis, quemadmodum et alia multa.

Vers. 35. *Postero die — Vers. 36. Dei*. Non vulgari modo neque casu hæc de ipso loquitur, sed quia nondum Judæorum insensibilitatem attigerat; nemo enim quidquam de ipso interrogaverat:

Α τότε, και ὡς οὐδεὶς τῶν πάντων ἀνθρώπων. Νῦν δὲ, τριῶν οὐσῶν γνώσεων, τῆς δι' ὀφθαλμοῦ, καὶ τῆς δι' ἀκοῆς, καὶ τῆς προφητικῆς, κατ' οὐδεμίαν αὐτῶν ἐγίνωσκε τὸν Χριστὸν, πρὸ τοῦ ἔλθειν ἐπὶ τὸν Ἰορδάνην· τότε δὲ λοιπὸν καὶ κατὰ τὰς τρεῖς ἔγνω αὐτόν. Καὶ γὰρ ἀπεκαλύφθη τε αὐτῷ προφητικῶς τὰ περὶ αὐτοῦ· διὸ καὶ ἔλεγεν, Ὁ ὄπισθ' μου ἐρχόμενος, ἐμπροσθέν μου γέγονε. Καὶ εἶδεν αὐτόν· διὸ καὶ (57) διεκώλυεν αὐτὸν λέγων· Ἐγὼ χρεῖσται ἔχω ὑπὸ σοῦ βαπτισθῆναι· καὶ ἤκουσε περὶ αὐτοῦ, Οὐτός ἐστιν ὁ Υἱὸς μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ (58) εὐδόκησα, ὡς οἱ ἄλλοι εὐαγγελισταὶ εἰδίδεξαν.